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ANOTACE

Předmětem práce je zjištění podmínek přepravy cestujících na vozíku v městě Říčany a

obci Strančice v rámci Pražské integrované dopravy, konkrétně přístupnost autobusové a

železniční dopravy a možnost přestupu mezi nimi. V práci jsou porovnány údaje z jízdních

řádů se skutečnou časovou náročností přesunu cestujících na vozíku mezi vybranými

stanovišti. Dále je hodnocena možnost využití služeb spojených s přepravou. Na základě

získaných poznatků jsou navrhnuta doporučení ke zlepšení a zkvalitnění podmínek přepravy

pro cestující na vozíku.
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přípojný spoj, výtah, plošina, jízdní řád, IDS

TITLE

Passengers with impaired mobility in selected railway

ANNOTATION

The aim of this work was to observe potential problems in public transportation

of disabled passengers. The availability of bus and railroad transport was tested by

measuring the duration of movement of a wheel-chaired passenger between stations. The

comparison between observed results and the data in timetable showed that there are still

limitations in a barrier-free transport.

KEYWORDS

barrier-free transport, people with impaired mobility, transit time, corresponding bus/train,

elevator, access ramp, timetable, integrated public transport system

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem, kteří mi byli při vypracovávání práce

nápomocni: manţelce za podporu při studiu, panu Ladislavu Hoftovi za jeho přínos a

poznatky při praktické části a za odbornou pomoc a cenné rady při psaní této práce také

děkuji Ing. Jaroslavu Matuškovi, Ph.D.

OBSAH

Úvod ......................................................................................................................................... 10

1 Výchozí podmínky pro přepravu OOSPO ............................................................. 11

1.1 Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace ............................................... 11

1.2 Vozíky pro přepravu OOSPO ................................................................................ 12

1.3 Podmínky přepravy OOSPO ................................................................................. 13

1.3.1 Podmínky přeprav v autobusech PID ................................................................... 13

1.3.2 Podmínky přeprav ve vlacích Českých drah v rámci PID ..................................... 14

1.4 Veřejná doprava a infrastruktura na sledovaném úseku ........................................ 15

1.4.1 Ţelezniční trať 221 ................................................................................................ 15

1.4.2 ŢST Říčany a přilehlé autobusové zastávky .......................................................... 16

1.4.3 Dopravní terminál Strančice .................................................................................. 17

1.4.4 Čekací doby ........................................................................................................... 19

1.5 Autobusová doprava .............................................................................................. 19

1.5.1 Dopravce ČSAD POLKOST ................................................................................. 20

1.5.2 Dopravce Veolia .................................................................................................... 21

1.6 Ţelezniční doprava................................................................................................. 22

1.6.1 Vozový park........................................................................................................... 22

1.6.2 Řada 451 a 452 ...................................................................................................... 22

1.6.3 Řada 471 ................................................................................................................ 23

1.7 Faktory ovlivňující vyuţitelnost PID osobami OOSPO ........................................ 24

2 Praktické zhodnocení přístupnosti ......................................................................... 27

2.1 Postup měření ........................................................................................................ 27

2.1.1 ŢST Říčany a přilehlé zastávky ............................................................................. 27

2.1.2 ŢST Strančice a přilehlé zastávky ......................................................................... 30

2.1.3 Přeprava autobusem ............................................................................................... 31

2.1.4 Přeprava vlakem .................................................................................................... 32

2.2 Algoritmus výpočtu ............................................................................................... 33

2.2.1 Teoretický výpočet hodnot tp ................................................................................. 34

2.3 Výsledky ................................................................................................................ 42

2.3.1 Doba potřebná k vystoupení .................................................................................. 42

2.3.2 Doba potřebná k přesunu ....................................................................................... 43

2.3.3 Vyhodnocení přípojných spojů .............................................................................. 44

2.4 Problémy při uţití veřejné dopravy ....................................................................... 47

2.4.1 Říčany a přilehlé zastávky ..................................................................................... 47

2.4.2 Dopravní terminál Strančice .................................................................................. 48

2.4.3 Přeprava autobusy .................................................................................................. 49

2.4.4 Vyuţitelnost jednotek 451 a 471 ........................................................................... 49

3 Návrhy opatření vedoucí ke zlepšení přeprav Cestujících na vozíku .................... 52

3.1 Návrhy opatření v infrastruktuře ........................................................................... 52

3.1.1 Autobusová zastávka Říčany,K ţel.st. ................................................................... 52

3.1.2 Autobusová zastávka Říčany,Nádraţí ................................................................... 53

3.1.3 Ţelezniční stanice Říčany ...................................................................................... 53

3.1.4 Autobusová zastávka Strančice,Ţel.st. .................................................................. 53

3.1.5 Ţelezniční stanice Strančice .................................................................................. 54

3.2 Návrhy opatření pro integrovaný dopravní systém ............................................... 55

3.2.1 Návrhy opatření pro koordinátora IDS .................................................................. 55

3.2.2 Návrhy opatření v autobusové dopravě ................................................................. 56

3.2.3 Návrhy opatření v ţelezniční dopravě ................................................................... 56

Závěr ......................................................................................................................................... 58

Seznam pouţitých informačních zdrojů ................................................................................... 59

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 61

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 62

Seznam pouţitých zkratek ........................................................................................................ 63

Seznam příloh ........................................................................................................................... 64

10

ÚVOD

Zlepšování podmínek pro přepravu osob s omezenou schopností pohybu a orientace

(OOSPO) je v současné době velmi významné, protoţe vzhledem ke stárnutí lidské populace

lze předpokládat zvýšení procenta osob, které budou trpět některým typem postiţení. Přestoţe

je přeprava těchto osob usnadněna na modernizovaných hlavních tratích (tranzitní ţelezniční

koridory) díky poţadavku při výběrových řízeních na vybudování bezbariérových dopravních

staveb a modernizací vozového parku, stále musí OOSPO překonávat velké mnoţství bariér.

Tato práce je zaměřena na nalezení nejvýznamnějších faktorů, které mohou negativně ovlivnit

moţnost vyuţití Praţské integrované dopravy (PID) osobami OOSPO, zejména při přestupu

mezi vlakovými a autobusovými spoji.

Cílem této práce je posoudit vyuţití veřejné dopravy OOSPO na ţelezniční trati číslo

221 a jejich moţnosti při cestování a přestupech v moderních dopravních terminálech; určit

časovou náročnost pohybu po terminálu ve srovnání s přístupem cestujících bez postiţení a

navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení podmínek pro cestování OOSPO ţelezniční a

autobusovou dopravou a ke zlepšení podmínek pro přestupy mezi vlakovými a autobusovými

spoji.
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1 VÝCHOZÍ PODMÍNKY PRO PŘEPRAVU OOSPO

Pro posouzení moţnosti přeprav je nutné nejprve vysvětlit, kdo je povaţován

za OOSPO.

Nejdůleţitější výchozí podmínky pro přepravu OOSPO stanoví smluvní přepravní

podmínky (SPP) ať jiţ celého integrovaného dopravního systému (IDS), nebo i konkrétní

moţnosti jednotlivých dopravců nad rámec SPP. Od toho se odvíjí, jakými dopravními

prostředky mohou být přepravy OOSPO uskutečňovány. Další podmínkou je infrastruktura

(autobusové zastávky, vlaková nádraţí a také všechny pochozí plochy mezi těmito stanovišti).

V neposlední řadě je nutné vyjádřit, jaké faktory mají vliv na rozhodnutí OOSPO, zda vyuţijí

veřejnou dopravu, či nikoli.

1.1 Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

Za OOSPO jsou vyhláškou č. 398/2009 Sb. (1) povaţovány osoby postiţené

pohybově, zejména osoby na vozíku, dále osoby postiţené zrakově, sluchově, osoby

pokročilého věku, těhotné ţeny a osoby doprovázející dítě v kočárku, dítě do tří let, popřípadě

osobu s mentálním postiţením. Mimo rámec vyhlášky lze k této skupině přiřadit také osoby

přechodně zdravotně postiţené (po úrazu), osoby s postiţením motorických funkci rukou

(slabý úchop) nebo cestující s objemnými zavazadly (2). OOSPO tvoří významný podíl

cestujících ve veřejné dopravě (tab. 1).

Tab. 1: Segment trhu OOSPO ve veřejné dopravě v roce 2002 (v %)

Rozdělení OOSPO Počet %

starší 60-ti let 18

se zdravotním postiţením 12

děti předškolního věku (maminky s kočárky) 6

těhotné ţeny 1

Zdroj: (3)


[…]


2522 10:32 10:36 04,00 4,5 -0,5

9117 11:24 11:36 12,00 4 8

2524 11:32 11:36 04,00 4,5 -0,5

2525 11:55 12:06 11,00 4 7

2527 12:55 13:06 11,00 4 7

2529 13:25 13:36 13:40 11,00 15,00 4 7 11

2528 13:32 13:36 13:40 04,00 08,00 4,5 -0,5 3,5

2531 13:55 14:06 11,00 4 7

2530 14:02 14:06 04,00 4,5 -0,5

2533 14:25 14:36 11,00 4 7

2532 14:32 14:36 15:00 04,00 28,00 4,5 -0,5 23,5

2535 14:55 15:00 05,00 4 1

2534 15:02 15:13 11,00 4,5 6,5

9121 15:09 15:13 04,00 4 0

2537 15:25 15:38 15:40 13,00 15,00 4 9 11

2536 15:32 15:43 15:38 15:40 11,00 06,00 08,00 4,5 6,5 1,5 3,5

9123 15:34 15:43 15:38 09,00 04,00 4 5 0

2538 16:02 16:13 11,00 4,5 6,5

9125 16:09 16:13 04,00 4 0

2540 16:32 16:43 17:00 11,00 28,00 4,5 6,5 23,5

9127 16:34 16:43 09,00 4 5

2543 16:55 17:13 17:00 18,00 05,00 4 14 1

2542 17:02 17:13 11,00 4,5 6,5

9129 17:09 17:13 04,00 4 0

2545 17:25 17:40 15,00 4 11

2544 17:32 17:43 17:40 11,00 08,00 4,5 6,5 3,5

9131 17:34 17:43 09,00 4 5

2547 17:55 18:13 18,00 4 14

2546 18:02 18:13 11,00 4,5 6,5

9133 18:09 18:13 04,00 4 0

2548 18:32 18:43 11,00 4,5 6,5

9135 18:34 18:43 09,00 4 5

2550 19:02 19:13 11,00 4,5 6,5

9137 19:09 19:13 04,00 4 0

2553 19:25 19:40 15,00 4 11

2552 19:32 19:43 19:40 11,00 08,00 4,5 6,5 3,5

9139 19:34 19:43 09,00 4 5

Po - pá

Výpočet T c v oblasti Strančice - úsek N1a/N1b/N2 - J

Údaje zjištěné z JŘ Hodnoty vypočítané dle vztahů (1) - (23)
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Vlak Odjezd autobusu t dpo - t dpp t v + t p

T c

č. příj. 461 462 463 469 461 462 463 469 461 462 463 469

Výpočet T c v oblasti Strančice - úsek N1a/N1b/N2 - J

Údaje zjištěné z JŘ Hodnoty vypočítané dle vztahů (1) - (23)

Den
Vlak Odjezd autobusu t dpo - t dpp t v + t p

T c

9141 20:24 20:36 12,00 4 8

2554 20:32 20:36 04,00 4,5 -0,5

9143 21:24 21:36 12,00 4 8

2556 21:32 21:36 04,00 4,5 -0,5

9145 22:24 22:36 12,00 4 8

2558 22:32 22:36 04,00 4,5 -0,5

2560 23:32 00:00 28,00 4,5 23,5

2563 23:55 00:00 05,00 4 1

2507 5:55 6:06 11,00 4,5 6,5

2506 6:02 6:06 04,00 5 -1

2510 7:02 7:22 20,00 5 15

2515 7:55 8:06 11,00 4,5 6,5

2514 8:02 8:06 04,00 5 -1

2520 9:32 10:06 34,00 5 29

2521 9:55 10:06 11,00 4,5 6,5

2524 11:32 12:06 34,00 5 29

2525 11:55 12:06 11,00 4,5 6,5

2528 13:32 14:06 34,00 5 29

2531 13:55 14:06 11,00 4,5 6,5

2539 15:55 16:06 11,00 4,5 6,5

2538 16:02 16:06 04,00 5 -1

2542 17:02 17:30 28,00 5 23

2545 17:25 17:30 05,00 4,5 0,5

2547 17:55 18:06 11,00 4,5 6,5

2546 18:02 18:06 04,00 5 -1

9141 20:24 20:36 12,00 4,5 7,5

2554 20:32 20:36 04,00 5 -1

9145 22:24 22:36 12,00 4,5 7,5

2558 22:32 22:36 04,00 5 -1

2560 23:32 0:00 28,00 5 23

2563 23:55 0:00 05,00 4,5 0,5

2504 5:32 6:06 34,00 5 29

2507 5:55 6:06 11,00 4,5 6,5

2511 6:55 7:22 27,00 4,5 22,5

2510 7:02 7:22 20,00 5 15

2512 7:32 8:06 34,00 5 29

2515 7:55 8:06 11,00 4,5 6,5

2520 9:32 10:06 34,00 5 29

2521 9:55 10:06 11,00 4,5 6,5

2524 11:32 12:06 34,00 5 29

2525 11:55 12:06 11,00 4,5 6,5

2528 13:32 14:06 34,00 5 29

2531 13:55 14:06 11,00 4,5 6,5

2536 15:32 16:06 34,00 5 29

2539 15:55 16:06 11,00 4,5 6,5

2538 16:02 16:06 04,00 5 -1

2542 17:02 17:30 28,00 5 23

2545 17:25 17:30 05,00 4,5 0,5

2544 17:32 18:06 34,00 5 29

2547 17:55 18:06 11,00 4,5 6,5

2546 18:02 18:06 04,00 5 -1

9141 20:24 20:36 12,00 4,5 7,5

2554 20:32 20:36 04,00 5 -1

9145 22:24 22:36 12,00 4,5 7,5

2558 22:32 22:36 04,00 5 -1

2560 23:32 0:00 28,00 5 23

2563 23:55 0:00 05,00 4,5 0,5

Zdroj: autor

Ne

So

Po - pá