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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval na bakalářské práci od počátku samostatně, práci si rozvrhl do dílčích
etap, které průběžně naplňoval. Své návrhy i postupy řešení konzultoval relativně pravidelně
s vedoucím práce. Mimo teoretické části, zpracoval i rozsáhlý experiment, resp. praktické
měření dílčích dob mezi vybranými dopravními doby dvou přestupních uzlů (Strančice a
Říčany). Mnohé údaje zjišťoval na dalších místech a odborných pracovištích jak dopravců,
tak výrobců vozidel, koordinátorů dopravy aj.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Při zpracování bakalářské práce student využil celkem 19 zdrojů informací, a to jak
tištěných, tak elektronických. Mimo odborné literatury (články ze sborníků, monografie) a
interních předpisů dopravců vycházel také z platných právních předpisů v dané problematice.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce respektuje platné normy a předpisy pro zpracování a náplň odborných prací
vysokoškolského charakteru.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Po formální stráce se jedná o zdařilou práci, text je vhodně doplněn schematickými
nákresy, grafy a přílohami, které dokreslují řešený problém nebo slouží jako podkaldy pro
výpočty.

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatky zejména z předmětů Bezbariérová doprava, Technologie a
řízení dopravy a Provozování dráhy a drážní dopravy, část problematiky musel však
nastudovat z odborné literatury sám, příp. zjistit u odborníků v praxi.

Připomínky a dotazy k práci:

Nemám.
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